12

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.03.2024
№ 01-02-481
	Об утверждении годового отчета о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности

населения», утвержденной

постановлением администрации города

Березники от 29.03.2019 № 871,

за 2023 год

В соответствии с пунктом 3.4 раздела III, пунктами 5.7 и 5.14 раздела V Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Город Березники», Пермского края, утвержденного постановлением администрации города Березники от 27.08.2018 № 2100,

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения», утвержденной постановлением администрации города Березники от 29.03.2019 № 871, за 2023 год (далее – Отчет).

2.Разместить настоящее постановление и Отчет, указанный              в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	А.А.Казаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города Березники
от 28.03.2024
№ 01-02-481
ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о ходе реализации муниципальной программы

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»,

утвержденной постановлением администрации города Березники от 29.03.2019 № 871,
за 2023 год
Блок 1.Исполнение целевых показателей

	№

п/п
	Наименование

целевого показателя
	Ответственный исполнитель
	Единица измерения
	План

на 2023 год
	Факт

за 2023 год
	Отклонение

(+, -)
	Причины неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1: совершенствование условий безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Город Березники» Пермского края
(далее – муниципальное образование, население)

	1.1.
	Задача 1.1.Защита населения и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, организация и выполнение мероприятий по гражданской обороне, проведение аварийно-спасательных работ

	1.2.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество погибших
при чрезвычайных ситуациях, на пожарах и водных объектах
	Муниципальное казённое учреждение «Управление гражданской защиты

г. Березники» (далее –
МКУ «УГЗ г. Березники»)
	человек
	16
	20
	-4
	Причины увеличения количества погибших относительно
плановых показателей – несоблюдение правил личной безопасности
на воде погибшими

	1.3.
	Цель 2: реализация мер в области обеспечения пожарной безопасности населения

	1.4.
	Задача 2.1.Обучение населения в сфере пожарной безопасности и защита населенных пунктов от пожаров

	1.5.
	Целевой показатель 1.2.2. Количество населенных пунктов с обустроенными минерализованными полосами

	МКУ «УГЗ г. Березники»
	единица
	18
	18
	-

	1.6.
	Целевой показатель 1.2.3. Количество распространенных памяток

	тыс. шт.
	40
	40,3
	+0,3

	1.7.
	Цель 3: содействие обеспечению экологической безопасности, сохранению и улучшению качества природных сред

	1.8.
	Задача 3.1.Отсутствие экологических ситуаций, угрожающих здоровью и жизни населения

	1.9.
	Целевой показатель 1.3.1.

Предотвращение (недопущение) на территории муниципального образования экологических ситуаций, угрожающих здоровью

и жизни населения

	Управление по охране окружающей среды

и природопользованию администрации
города Березники
(далее – УООСиП)
	штук
	0
	0
	-

	1.10.
	Цель 4: создание условий для осуществления деятельности по участию в сфере охраны общественного порядка на территории муниципального образования

	1.11.
	Задача 4.1.Функционирование народных дружин

	1.12.
	Целевой показатель 1.4.1.

Количество зарегистрированных
на территории муниципального образования народных дружинников

	МКУ «УГЗ г. Березники», Администрация города Березники
	человек
	Не менее 37
	37
	-

	2.
	Подпрограмма 1 «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Город Березники»

Пермского края в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и на водных объектах»

	2.1.
	Цель 1: организация работы по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования

	2.2.
	Задача 1.1.Поддержание в готовности системы оповещения населения

	2.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество проверок (запусков) узлов оповещения

	МКУ «УГЗ г. Березники»
	единица
	1-2
	1
	-

	2.4.
	Задача 1.2.Организация мероприятий гражданской обороны и оперативного управления службами муниципального образования при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

	2.5.
	Целевой показатель 1.2.1.

Обеспечение работоспособного состояния системы оповещения населения

	МКУ «УГЗ г. Березники»
	%
	50
	50
	-

	2.6.
	Задача 1.3.Развитие и совершенствование деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования «Город Березники»

	2.7.
	Целевой показатель 1.3.1.

Обеспечение обмена информацией силами городского звена Единой государственной системы предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии

с регламентом по обмену информацией

	МКУ «УГЗ г. Березники»
	%
	100
	100
	-

	2.8.
	Задача 1.4.Развитие и совершенствование деятельности аварийно-спасательной службы муниципального образования «Город Березники»

	2.9.
	Целевой показатель 1.4.1.

Количество аттестованных спасателей

	МКУ «УГЗ г. Березники»
	%
	Не менее 95
	95
	-

	2.10.
	Задача 1.5.Обучение населения в сфере пожарной безопасности и защита населенных пунктов от пожаров

	2.11.
	Целевой показатель 1.5.1.
Выполнение показателей
по благоустройству пожарных водоемов, обустройству минерализованными полосами

и распространению памяток

	МКУ «УГЗ г. Березники»
	%
	100
	100
	-

	3.
	Подпрограмма 2 «Охрана окружающей среды муниципального образования»

	3.1.
	Цель 1: сохранение и улучшение качества природных сред

	3.2.
	Задача 1.1.Сохранение площади и улучшение качества лесного массива

	3.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Сохранение площади Березниковского городского лесничества

	МКУ «УГЗ г. Березники», УООСиП
	га
	19308,556
	19509,727
	+207,171

	3.4.

	Задача 1.2.Предотвращение загрязнения водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования (обводненные карьеры)

	3.5.
	Целевой показатель 1.2.1.

Качество воды в водных объектах, находящихся

в собственности муниципального образования (обводненные карьеры)

	МКУ «УГЗ г. Березники», УООСиП
	мг/л

	алюминий –

не более 1

	алюминий – 0,04

	+0,96

	Количество загрязняющих веществ уменьшилось относительно плановых показателей –

это означает,

что качество воды улучшилось, а значит плановый показатель выполнен на 100 %.

Повышенное содержание хлоридов обусловлено движением подземных вод, связанных

с залежами калийно-магниевых солей

	марганец -

не более 0,65

	марганец – 0,322
	+0,328

	железо –

не более 0,39

	железо – 0,181
	+0,209

	хлориды –

не более 595

	хлориды – 1016
	-421

	КОЕ/100 мл
	ОКБ –
не более 3600

	менее 10
	+3590

	E.coli –
не более 100

	менее 10
	+90

	Энтерококки –

не более 10
	менее 10
	0

	3.6.
	Задача 1.3.Улучшение качества атмосферного воздуха

	3.7.
	Целевой показатель 1.3.1.

Качество атмосферного воздуха муниципального образования (индекс загрязнения атмосферы
(далее - ИЗА)

	МКУ «УГЗ г. Березники», УООСиП
	ИЗА
	Не выше 6
	12
	-6
	Значение ИЗА рассчитано с учетом СанПин 1.2.3685-21

	3.8.
	Задача 1.4.Просвещение и распространение экологических знаний среди населения муниципального образования

	3.9.
	Целевой показатель 1.4.1.

Призовые места в краевом конкурсе «Дни защиты

от экологической опасности»

	МКУ «УГЗ г. Березники», УООСиП
	призовое место
	3 - 1
	3
	-

	3.10.

	Задача 1.6. Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории муниципального образования

	3.11.
	Целевой показатель 1.6.1. Площадь сохраненных
и восстановленных земельных ресурсов
	МКУ «УГЗ г. Березники», УООСиП,
Муниципальное казенное учреждение «Служба благоустройства»
(далее – МКУ «СБ»), Муниципальное бюджетное учреждение «Спецавтохозяйство
г. Березники»

(далее – МБУ «Спецавтохозяйство
г. Березники»)

	га
	57,06
(36,04 –
хим. обработка;
21,02 – кошение)
	88,0049

(40,9591 –
хим. обработка;

47,0458 – кошение);
доп. обработка по гарантии –

101,8211

(80,5771 –
хим. обработка;

21,244 – кошение)
	+30,9449

	4.
	Подпрограмма 3 «Охрана общественного порядка на территории муниципального образования»

	4.1.
	Цель 1: функционирование народных дружин

	4.2.
	Задача 1.1.Обеспечение выплаты денежного вознаграждения

	4.3.
	Целевой показатель 1.1.1.

Количество часов дежурств,
за которые дружинникам

выплачено денежное вознаграждение

	МКУ «УГЗ г. Березники»,

Администрация города Березники
	часов
	Не менее 8880
	11677
	+2797

Блок 2.Финансовое обеспечение

	№
п/п
	Наименование программы, подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	План

на 2023 год (тыс.руб.)
	Факт

за 2023 год (тыс.руб.)
	Отклонение

(+, -)
	Причины неисполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Программа

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения»
	Всего, в том числе
	101358,0
	88359,2
	-12998,8

	ответственный исполнитель -

МКУ «УГЗ г. Березники»
	89362,0
	80509,1
	-8852,9

	соисполнитель – УООСиП
	8682,6
	4543,4
	-4139,2

	соисполнитель – Администрация города Березники
	1019,4
	1019,4
	0

	соисполнитель – МКУ «СБ»
	1044,3
	1044,3
	0

	соисполнитель –
МБУ «Спецавтохозяйство
г. Березники»

	1249,7
	1243,0
	-6,7

	2.
	Подпрограмма 1

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения муниципального образования «Город Березники»  Пермского края в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности

и на водных объектах»

	Всего, в том числе

МКУ «УГЗ г. Березники»

	89362,0
	80509,1
	-8852,9

	2.1.
	Основное мероприятие 1

«Обеспечение деятельности казенных учреждений»

	Всего, в том числе

МКУ «УГЗ г. Березники»
	50105,5
	49932,1
	-173,4

	2.1.1.
	Мероприятие 1.1

«Содержание казенных учреждений»
	Всего, в том числе

МКУ «УГЗ г. Березники»
	50105,5
	49932,1
	-173,4
	Экономия фонда оплаты труда, расходов

по услугам связи, отправка почтовых отправлений произведена по факту, экономия натуральных показателей
по коммунальным расходам

	2.2.
	Основное мероприятие 2 «Реализация мер в области обеспечения безопасности»

	Всего, в том числе

МКУ «УГЗ г. Березники»
	39256,5
	30577,0
	-8679,5

	2.2.1.
	Мероприятие 2.2

«Обеспечение безопасного

отдыха населения

на водных объектах

	Всего, в том числе

МКУ «УГЗ г. Березники»
	2285,5
	2285,5
	0

	2.2.2.
	Мероприятие 2.3

«Мероприятия по защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций»

	Всего, в том числе

МКУ «УГЗ г. Березники»
	36971,0
	28291,5
	-8679,5
	Экономия по итогам проведения электронного аукциона на оказание услуг
по утилизации опасных отходов

	3.
	Подпрограмма 2

«Охрана окружающей среды муниципального образования «Город Березники»

Пермского края
	Всего, в том числе
	10976,6
	6830,7
	-4145,9

	соисполнитель – УООСиП
	8682,6
	4543,4
	-4139,2

	соисполнитель – МКУ «СБ»
	1044,3
	1044,3
	0

	соисполнитель –
МБУ «Спецавтохозяйство
г. Березники»
	1249,7
	1243,0
	-6,7

	3.1.
	Основное мероприятие 1

«Обеспечение использования,

охраны, защиты

и воспроизводства лесов»

	ВСЕГО, в том числе УООСиП
	4534,9
	3889,9
	-645,0

	3.1.1.
	Мероприятие 1.1

«Сохранение площади

и улучшение качества

лесного массива»
	ВСЕГО, в том числе УООСиП
	4534,9
	3889,9
	-645,0
	62,3 тыс.руб. – неизрасходованный остаток по муниципальному контракту (далее – МК) № 34-17/01 от 20.02.2023
с ООО «Ермак Плюс» на оказание услуг
по организации использования городских лесов.
Оплата произведена на меньшую сумму
за фактически оказанные услуги в связи
с сокращением площади восстановления противопожарных разрывов.
582,7 тыс.руб. – средства, предусмотренные на проведение кадастровых работ, межевания и постановки на кадастровый учет земельных участков, занимаемых городскими лесами.
Выполнение работ перенесено на 2024 год

в связи с устранением Управлением Росреестра по ПК выявленных пересечек
с лесным фондом

	3.2.
	Основное мероприятие 2

«Организация и развитие системы экологического образования

и формирования экологической культуры»

	Всего, в том числе
	6441,7
	2940,8
	-3500,9

	соисполнитель – УООСиП
	4147,7
	653,5
	-3494,2

	соисполнитель – МКУ «СБ»
	1044,3
	1044,3
	0

	соисполнитель –
МБУ «Спецавтохозяйство
г. Березники»
	1249,7
	1243,0
	-6,7

	3.2.1.
	Мероприятие 2.1

«Сохранение и улучшение качества окружающей среды, экологическое просвещение населения»

	Всего, в том числе
	3963,7
	576,0
	-3387,7
	9,2 тыс.руб. – остаток по МК № 34-17/03
от 28.03.2023 с Пермским ЦГМС –
филиалом ФГБУ «Уральское УГМС»
на предоставление гидрометеорологической информации.
Оплата произведена на меньшую сумму
за фактически оказанные услуги,
т.к. количество выявленных превышений загрязняющих веществ в атмосферном воздухе за 2023 год оказалось меньше,
чем предусмотрено МК.
12.10.2022 заключен МК
с ООО «МИП «Бюро охраны природы»
на разработку проекта сокращенной СЗЗ промышленного узла г. Березники на сумму 5 600,0 тыс.руб.
Согласно условиям МК выполнение и оплата работ производятся поэтапно:
в 2023 году – на сумму 3 360,0 тыс.руб.;

в 2024 году – на сумму 2 240,0 тыс.руб.

Работы по 1 этапу в срок не выполнены
в связи с непредоставлением отдельными предприятиями исходных данных, необходимых для проведения расчетов.

В настоящее время ведется работа по сбору недостающей информации, выполнение работ по МК продолжается.

07.07.2023 заключен МК № 34-17/09
с ИП Осипенко И.М. на оказание услуг
по изготовлению полиграфической
и сувенирной продукции на сумму
44,0 тыс.руб.

Оплата произведена на меньшую сумму
в соответствии с фактической потребностью в изготовлении дипломов и кубков
для награждения участников акций.

При реализации Муниципальным автономным учреждением культуры «Центральная библиотечная система» мероприятия «Бумага: вторая жизнь»
в рамках предоставленного гранта стоимость приобретенной оргтехники оказалась ниже, чем предусмотрено сметой, в связи с чем средства в размере
6,4 тыс.руб. были возвращены в бюджет

	соисполнитель – УООСиП
	3783,8
	402,5
	-3381,3

	соисполнитель –
МБУ «Спецавтохозяйство
г. Березники»
	179,9
	173,5
	-6,4

	3.2.2.
	Мероприятие 2.3

«Ограничение распространения

и уничтожение борщевика Сосновского»

	ВСЕГО, в том числе
	2478,0
	2364,8
	-113,2
	В рамках заключенных МК № 34-17/05
от 11.05.2023 с ООО «НПФ «Эко-Дез»
и № 34-17/06 от 07.07.2023
с ООО «Спецавтобаза» проведены работы
по уничтожению борщевика Сосновского. Оплата произведена в полном объеме. Экономия образована по результатам конкурсных процедур при заключении МК

	соисполнитель – УООСиП
	363,9
	251,0
	-112,9

	соисполнитель – МКУ «СБ»
	1044,3
	1044,3
	0

	соисполнитель –
МБУ «Спецавтохозяйство
г. Березники»
	1069,8
	1069,5
	-0,3

	4.
	Подпрограмма 3

«Охрана общественного порядка на территории муниципального образования

«Город Березники»
Пермского края»

	Всего, в том числе Администрация города Березники
	1019,4
	1019,4
	0

	4.1.
	Основное мероприятие 1

«Материальное стимулирование деятельности народных дружинников»

	Всего, в том числе Администрация города Березники
	1019,4
	1019,4
	0

	4.1.1.
	Мероприятие 1.1

«Субсидии некоммерческим организациям
на осуществление деятельности по участию

в сфере охраны общественного порядка»

	Всего, в том числе Администрация города Березники
	1019,4
	1019,4
	0

_1183356867.doc
[image: image1.png]